
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-1273 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1273 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир­
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
7 декабря 2023г. № 071 Л0  р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1273 «О 
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1273 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области», в соответствии со статьями 13, 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1273 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей 
среды в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1273 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей 
среды в Иркутской области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м 
(окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы (без 
продолжения работы над ним в виде попр

Председатель комитета



Законодательное Собрание 
Иркутско|^э^)^:ти

Д а т а ^ ^ 1  / ^ 7  2

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

26 октября 2023 года № 359-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра природных ресурсов и экологии 
Иркутской области Трофимову С.М.

Законодательное Собрание 
Иркутской, области

__-^7̂  ■■



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года 
№ 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№ 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т.1; 2015, № 27; 
2016, № 43; 2021, № 48) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 4 слова «и ведомственных целевых программ» 
исключить;

2) в статье 5:
в абзаце первом слова «при Правительстве Иркутской области образуются 

совещательные органы» заменить словами «Правительство Иркутской области 
вправе образовывать совещательные органы»;

в абзаце втором слова «при Правительстве Иркутской области образуются 
совещательные органы» заменить словами «Правительство Иркутской области 
вправе образовывать координационные органы».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ____________________ года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды

в Иркутской области»

L. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом законодательной инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области» (далее - проект закона, законопроект) разработан 
министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области 
(далее - министерство).

2  Правовые основания принятия проекта закона
Проект закона подготовлен в целях уточнения полномочий 

Правительства Иркутской области в сфере отношений, связанных с охраной 
окружающей среды.

1. Действующая редакция пункта 3 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 11 июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей 
среды в Иркутской области» предусматривает полномочие Правительства 
Иркутской области в сфере отношений, связанных с охраной окружающей 
среды, организацию разработки и реализации государственных программ и 
ведомственных целевых программ в сфере охраны окружающей среды 
(далее -  закон № 23-оз).

Пунктом 24 статьи 1 Федерального закона от 4 августа 2023 года 
№ 416-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации» признана утратившей силу статья 179.3 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, согласно которой в федеральном бюджете, 
бюджете субъекта Российской Федерации, местном бюджете могут 
предусматриваться бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных 
целевых программ, разработка, утверждение и реализация которых 
осуществляются в порядке, установленном соответственно Правительством 
Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта 
Российской Федерации, местной администрацией.

В связи с чем имеется необходимость внести соответствующие 
изменения в пункт 3 статьи 4 Закона № 23-оз в части исключения из 
полномочий Правительства Иркутской области в сфере отношений, 
связанных с охраной окружающей среды, организацию разработки и 
реализации ведомственных целевых программ в сфере охраны окружающей 
среды.

На основании изложенного в целях достижения единства и



2

целостности, внутренней дифференцированности и непротиворечивости в 
правовом регулировании проектом закона предлагается в пункт 3. статьи 4 
Закона № 23-оз внести изменение, предусмотрев отнесение к полномочиям 
Правительства Иркутской области в сфере отношений, связанных с охраной 
окружающей среды, организацию разработки и реализации только 
исключительно государственных программ области в сфере охраны 
окружающей среды.

2. Согласно пункту 1 статьи 18 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» 
Правительство Иркутской области вправе образовывать совещательные и 
координационные органы.

В связи с чем проектом закона предлагается в абзацы 1, 2 статьи 5 
Закона № 23-оз внести изменения, предусмотрев право Правительства 
Иркутской области по образованию совещательных органов.

Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Законопроектом предлагается в статье 1 Закона № 23-оз:
в пункте 3 статьи 4 слова «и ведомственных целевых программ» 

исключить;
в абзаце 1 статьи 5 слова «при Правительстве Иркутской области 

образуются совещательные органы» заменить словами «Правительство 
Иркутской области вправе образовывать совещательные органы»;

в абзаце 2 статьи 5 слова «при Правительстве Иркутской области 
образуются совещательные органы» заменить словами «Правительство 
Иркутской области вправе образовывать совещательные органы».

1  Перечень правовых актов Иркутской области принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона

Принятие законопроекта не требует внесения изменений в правовые
акты.

Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Необходимость официального опубликования нормативного правового 
акта установлена Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области».

В соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 8 декабря 
2014 года № 396-уг «Об организации работы по опубликованию 
нормативных правовых актов Иркутской области на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)» законы 
Иркутской области подлежат опубликованию на «официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


3

Иркутской области подлежат опубликованию на «официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

На основании изложенного проект закона подлежит официальному 
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru), так как проектом закона затрагиваются 
права и интересы широкого круга лиц.

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области 
от 17 сентября 2018 года № 182-уг № «О Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области» проект закона размещен 
на Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы и 
общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов 
(http//regulation.irkobl.ru) для проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы. По результатам проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы заключения на проект закона в министерство природных 
ресурсов и экологии Иркутской области не поступали.

Министр природных ресурсов и экологии 
Иркутской области С.М. Трофимова

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


369598 072301

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, 664027

ул.Всисдфск;огог5гЛр*угс1с,664011

14.11.2023 №Исорг-7/1-1383-23/25922-20250001 

На № исх.  335 1 от 27.10.2023

О результатах рассмотрения проекта 
нормативно-правового акта

Прокуратурой области изучен проект Закона Иркутской области № ПЗ-1273 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в Иркутской области».

Противоречащих действующему законодательству норм, коррупциогенных 
факторов в проекте не выявлено.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

Г
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023ч

А.В. Нетепенко

Прокуратура Иркутской области |

№ Исорг-7/1-1383-23/25922-20250001



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации 

БАЙКАЛЬСКАЯ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ 
ПРИРОДООХРАННАЯ 

ПРОКУРАТУРА
ул. Дзержинского, д.46, г. Иркутск, 

Иркутская область, 664007, 
bmpp@28 Lmailop.ru, 
тел. 8(3952) 43-63-18, 
факс 8(3952) 43-63-21

06.12.2023 №  11 -22-2023/1776-23-20000901

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск, 664027

spk@irzs.ru

На № 3350 27.10.2023

Уважаемый Александр Викторович!

Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратурой 
рассмотрен проект Закона Иркутской области № ПЗ-1273 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области».

По результатам изучения указанного проекта нормативного правового акта 
и антикоррупционной экспертизы препятствий для его принятия не установлено.

С уважением,

Заместитель межрегионального 
природоохранного прокурора

старший советник юстиции А.Г. Секин

/  .. ..-  .ч
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5430D2493DBOBE5192D7740CF791EOC5 
Владелец С екни Алексей Геннадиевич 
Действителен с 18.04.2023 по 11.07.2024

М 5Г

0 2  t l

Е.Г. Качина, тел. 8 (3952) 43-63-59

Байкальская межрегиональная природоохранная 
прокуратура

№ 11-22-2023/1776-23-20000901

mailto:spk@irzs.ru


МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

28,11.2023 № 38/02-10677

На № исх. 3349 от 27.10.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1273 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской

области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1273 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской 
области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 11.06.2008 № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды 
в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«д» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам, охрана окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности.

З а к о н о д а т е л ь н о е  С о б р а н и е  
И р к у т с ^ о ^ о ^ а с т и  

Вх. Мп „ „  " ' ^ в — —
Дата_д— .11------2°^
на Об  листах, ми

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 04.08.2023 № 485-ФЗ), Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды» (в редакции Федерального закона 
от 04.08.2023 № 451-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам 
совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, 
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, 
договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также 
законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона «Об охране 
окружающей среды» законодательство в области охраны окружающей 
среды основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из 
указанного Федерального закона, других федеральных законов, а также 
принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации.

Принятие законов и иных нормативных правовых актов субъекта 
Российской Федерации в области охраны окружающей среды в 
соответствии с федеральным законодательством, а также осуществление 
контроля за их исполнением, относится к полномочиям органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
отношений, связанных с охраной окружающей среды (статья 6 
Федерального закона «Об охране окружающей среды»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской



3

Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев—
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат OOB5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Ж  ш
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в Иркутской области»

(далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской области 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением норм 
федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 11 июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области» следующего характера:

- исключить полномочие Правительства Иркутской области по 
организации разработки и реализации ведомственных целевых программ в 
сфере охраны окружающей среды;

- уточнить формулировку о праве Правительства Иркутской области 
образовывать совещательные, координационные органы.

3. Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона в 
соответствии с пунктами «д», «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации относится к предмету совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 416-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 416-ФЗ) внесены изменения в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации.

Статья 179.3 Бюджетного кодекса о праве высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации устанавливать порядок разработки, 
утверждения и реализации ведомственных целевых программ признана 
утратившей силу (пункт 24 статьи 1 Федерального Закона № 416-ФЗ).

Частью 1 статьи 18 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года 
№ 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» закреплено право
Правительства Иркутской области образовывать совещательные и 
координационные органы.

Проект закона направлен на приведение Закона Иркутской области 
от 11 июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей 
среды в Иркутской области» в соответствие с вышеуказанными нормами 
федерального и областного законодательства.

4. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов



нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная экспертиза 
проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенные 
факторы не выявлены.

5. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится в 
компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно­
правовым актам не выявлено.

Начальник правового управления

Заместитель начальника правового управления- 
начальник отдела по законодательству об 
областной природоресурсной политике ^ С.И. Родионова

Исп. О.В. Терентьева 
(3952) 507-583



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз «Об 
отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» (Ве­
домости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, 
т. 2; 2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т. 1; 2015, № 27; 
2016, № 43; 2021, № 48; Областная, 2023,17 ноября) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 4 слова «и ведомственных целевых программ» 
исключить;

2) в статье 5:
в абзаце первом слова «при Правительстве Иркутской области обра­

зуются совещательные органы» заменить словами «Правительство Иркут­
ской области вправе образовывать совещательные органы»;

в абзаце втором слова «при Правительстве Иркутской области обра­
зуются координационные органы» заменить словами «Правительство Ир­
кутской области вправе образовывать координационные органы».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


